
  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

  

 

   

  

Agli Atti  

Al Sito Web  

All’Albo  

   

  

Oggetto: DETERMINA N.73: bando di gara con procedura ad inviti su piattaforma MEPA per l'affidamento in 

concessione, in lotto unico, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. n. 50/2016, dei servizi di ristorazione mediante distributori 

automatici di bevande calde, fredde, acqua microfiltrata, panini freschi e snack presso le sedi del Liceo Piero Gobetti: via 

Maria Vittoria 39/bis-corso Picco 14-via Giulia di Barolo 33 – 10123 Torino. CIG: 9246739A68 - Validità 1 settembre 

2022/31 agosto 2026 - anni 4.    

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

TENUTO CONTO dell’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, una procedura di gara ad inviti sul sistema 

MEPA per la concessione del servizio di ristorazione tramite distributori automatici, ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78 della L. n. 170 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del  

D.I. 129/2018;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, avente per oggetto Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge  

13 luglio 2015, n. 107  

VISTO il regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, della legge di bilancio 2019 

(legge 30 dicembre 2018 n. 145) art. 1 commi 130 e 912, integrato dal regolamento per le forniture di beni e servizi a 

norma dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto legislativo correttivo n. 56 del 19 

aprile 2017;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 27 gennaio 2022 di approvazione del Programma Annuale 2022; 

VISTO gli artt. dal 164 al 178 del D.Lgs. n.50/2016 relativi alle concessioni di beni e servizi;  

VISTO l’art. 144, comma 1 e l’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 relativi ai criteri di aggiudicazione del servizio di 

ristorazione;  

OBIETTIVO della Gara: l’obiettivo è distribuire prodotti genuini, di qualità e sani realizzati nel territorio della Provincia 

di Torino, i distributori automatici devono essere riforniti con cibi di alta qualità e confezionati artigianalmente, i prodotti 

devono essere lavorati e trasformati in un raggio di cento km  dalle zone di produzione per esaltare i vantaggi della filiera 

corta in modo da garantire oltre alla freschezza dei prodotti, la garanzia di qualità e la stagionalità delle materie prime.  

Garantire torrefattori di caffè locali, acqua microfiltrata e distributori che possano far utilizzare borracce per il loro 

riempimento. Garantire il rispetto dell’ambiente con prodotti mono uso compostabili e con la possibilità di utilizzare un 

proprio contenitore.  Il servizio deve essere plastic free. 
VISTA la presenza di operatori economici nel mercato MEPA con caratteristiche: 

1) atte a soddisfare la richiesta di una scuola plastic free  

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/




  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

  

 

2) prodotti a filiera corta ed equosolidali, con alta attenzione alle intolleranze e alla celiachia 

3) distributori di acqua microfiltrata con la possibilità di uso di borracce personali e/o proprio contenitore per il prelievo 

delle bevande calde. 
Ritiene di dover procedere tramite procedura ad inviti di n. 5 operatori economici aventi le caratteristiche relative agli 

obiettivi prefissati e risultanti iscritti al sistema MEPA;  

RILEVATO che il servizio da concedere si caratterizza per essere costituito da un insieme di servizi non facilmente 
scorporabili e un loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 e aggiornate al D.Lgs.56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra 

i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 

di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG:  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati;  

• di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, l’avvio del bando di gara (e relativi allegati) con procedura ad inviti 

sul sistema MEPA per l’affidamento in concessione del servizio di ristoro mediante n.17 distributori automatici 

di bevande fredde, calde e snack e acqua microfiltrata presso le sedi del Liceo S.S. Piero Gobetti di Torino 

• di via Maria Vittoria 39/bis 

• di corso Picco 14 

• via G. di Barolo 33 

 Valore "stimato" della Concessione, ai sensi dell'art. 167 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è di circa € 149.539,50 

(centoquarantanovemilacinquecentotrentanove/50) IVA esclusa, dato dalla sommatoria dei valori 

complessivamente stimati in Euro come di seguito rappresentati. È inclusa una stima approssimativa 

dell’utenza al 30 aprile 2022.  

- Nella sede di via Maria Vittoria sono presenti circa 500 alunni e 50 tra docenti e ATA unità valore 

“stimato” 137 unità di popolazione scolastica (25% delle unità) che consuma Euro 1 al giorno per 5 

giorni alla settimana per 33 settimane di lezione per 4 anni di servizio in concessione = 81.378,00 

Iva esclusa - orario di apertura dalle 07.30 alle 18.00 – oltre alle attività didattiche si svolgono corsi 

pomeridiani e gli esami di Stato 

- Nella sede di corso Picco sono presenti circa 530 studenti e 50 tra docenti e ATA unità valore 

“stimato” 145 unità di popolazione scolastica (25% delle unità) che consuma Euro 0.55 al giorno 

per 5 giorni alla settimana per 33 settimane di lezione per 4 anni di servizio in concessione = 

47.371,50 Iva esclusa - orario di apertura dalle 07.30 alle 17.00 – oltre alle attività didattiche si 

svolgono corsi pomeridiani e le riunioni/convegni in aula magna. In questa sede è presente un bar. 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

  

 

- Nella sede di via Giulia di Barolo (sita al 4° piano del liceo Gioberti) sono presenti circa 120 

studenti e 20 tra docenti e ATA unità valore “stimato” 35 unità di popolazione scolastica (25% 

delle unità) che consuma Euro 1 al giorno per 5 giorni alla settimana per 33 settimane di lezione 

per 4 anni di servizio in concessione = 20.790,00 Iva esclusa – orario di apertura dalle 07.30 alle 

14.42. 

• la durata quadriennale del servizio è dal 1 °settembre 2022 al 31 agosto 2026;  

• ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016 e del D.M. 49/2018 e della legge 241/1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico;    

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Liceo Piero Gobetti di Torino, sezione 

Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di gara e contratti.  

 

 

 

 

 

 

               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Ing. Angelantonio Magarelli 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del T.U. e del D.L.gs 82/2006 

e rispettive norme collegate il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la sua firma autografa 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/

		2022-05-25T11:55:30+0200
	ANGELANTONIO MAGARELLI




